Per tutte le quali cose et singole, fermamente da essere attese et adempite, *ut sopra*, li prenominati hanno obligato etc. — Costituendosi loro per ciascuno insolido al prefato maestro *Michel Angelostipulante*, etc. osservare tutte le cose predicate a Carrara, a Roma, a Firenze, a Lucca, a Pisa, et generalmente, purchè la generalità non deroghi alla specialità et è *converso*, in ciascuna altra parte del mondo etc. Sottoponendosi per insino adesso ad ogni iurisdictione, compulsione, ragione et censura di tutti li Magistrati et Corte così ecclesiastiche come secolari etc. etc.

Actum Carrarie in domo mei not. etc.

[662]

Archivio Comunale di Carrara. Carrara, 14 di marzo 1517.

XXVI.

Lionardo diCagione *si obbliga di cavar marmi perMichelangelo*⁵⁹⁶.

In nom. etc. Die XIV martii 1517.

596 Pubblicato dal Frediani, Opusc. cit.

Lunardo dicto *Cagionezà* di *Andreadi Cagioneda* Torano, costituito dinanti di me notaro et testimonii infrascripti, ha confessato haver hauto dallo eccellente homo maestro *Michele Angelodi Lodovico Bonarota* presente, scudi 50 d'oro, in tanto oro. — Li quali scudi 50 sono per arra di carrate 100 di marmo di 25 centinaia per carrata, le quali dicto *Lunardo* per sè ha promesso farle del marmo della cava sua alla Sponda, alla misura che dicto maestro *Michel Angeloli* darà, per di qui ad uno anno proximo hae a venire, in due volte, cioè carrate 50, per di qui a tutto il mese di settembre, per insino alla fine di dicto anno lo resto di dicte carrate 100, cioè carrate 50: et così facte in nelli lor termini *ut supra* al prefato maestro *Michele Angelo*, o a chi per lui sarà, consignarle poste in barca ad ogni expesa di esso *Lunardo* per li precii infrascripti, cioè per scudi 2 d'oro, buoni et di iusto peso per ciascuna carrata di marmo; et di ogni pezo di marmo di 2 carrate, scudi 4; et di ogni pezo di carrate 3 per in sino in 4, scudi 2 et mezo per ciascuna carrata; et di ogni pezo di carrate 5 per insino in 6, scudi 3 per ciascuna carrata; et di ogni pezo di carrate 7, scudi 3 et mezo per ciascuna carrata; et di ogni pezo di carrate 8, scudi 4 per ciascuna carrata; et de ogni pezo di carrate 9, per insino a 10, scudi 4 et mezo per ciascuna carrata: dichiarando che dicte carrate 100 siano et debino essere di marmo bianco et senza peli alcuni; et quando pur havessino alcune vene, ma non molte, si debano intendere essere idonee; risalvando le figure infrascripte, le quali siano et debano essere di marmo bianco senza peli, simile a quello che già più giorni fa esso maestro *Michel Angelo* hebbe da dicto *Lunardo*. — Item dicto *Lunardo* per pacto expresso si è convenuto et ha promisso al prefato maestro *Michel Angelo*, de dicte carrate 100 farli figure 2 di marmo buono et senza peli, vene et machie alcune, *ut supra*, et che ciascuna di esse figure sia di alteza braccia 5 per insino in 6, et del resto secondo le misure che il prefato maestro *Michel Angelogli* darà; et figure 4 di marmo bianco, per ciascuna di alteza braccia 4 e un quarto, et

di larghezza et grossezza, secondo le misure che dicto maestro *Michel Angelogli* darà. Item che quando che di dicte carrate 100 ci fusse una pietra o due senza peli alcuni, apte a fare una colonna o due, di altezza per ciascuna colonna braccia 10, dicto *Lunardo* promette a esso maestro *Michel Angelodi* far le dicte alteze et secondo le misure et per quello medesimo precio per ciascuna colonna: della quale misura et precio esso maestro *Michel Angelos* è convenuto col *Cucarello*, *Lazarinod* e *Bellone* per vigore d'uno contracto rogato per mano di me notaro infrascripto il 6 marzo, mese presente. — Et non essendovi pietra per fare dicte colonne, dicto *Lunardo* non sia obligato alle dicte colonne: con questo aggiunto, che dicto *Lunardo* non possi fare nè far fare ad altre persone marmi alcuni di dicta cava o fuora, ma [663] al bene continuamente perseverare in dicto lavoro persino a tanto che dicto lavoro non sia portato alli termini suoi.

Le quali cose tutte etc.

Preterea è stato facto et convenuto fra epse parte per pacto expresso con solenne stipulazione *hinc inde* interveniente, che quando che li padroni del prefato maestro *Michele Angelo*, li quali gli fanno fare dicto lavoro, per guerre non volessino che l'opera di dicto lavoro seguitasse et andasse inanci, o per morte loro o per alcuna altra causa, dicta opera et lavoro restasse che non andasse più avanti; allora et in quel caso dicto maestro *Michel Angelos* sia tenuto et obligato pigliare da dicto *Lunardo* almanco tanti de' dicti marmi per la somma de' dicti scudi 50.

Per tutte le quali cose etc.

Actum Carrarie in domo mei notarii infrascripti, presentibus magistro *Domenico Alexandride* Septignano districtus Florentie etc.

[664]

XXVII.

*Alcuni scarpellini Carraresi Promettono a Michelangelo di cavarli marmi*⁵⁹⁷.

In nomine Domini, Amen. Ne l'anno de la Natività del nostro Signore Iesu Christo del mille cinquecento dicesette, inditione quinta, secundo il corso e consuetudine de' notari di Lunisana, a di dicessette del mese di aprile, la excelentia et sublimità de lo archimaestro sculptore de la Sedia Apostolica, *Michelangelodi Ludovico Bonarota*, cittadino fiorentino, da una parte; et *Francescogià di Iacopod i Vanelloda* Torano, et *Bartholomeodi Micheldal Bardino*abitante a Torano, compagni, insieme et in solido per loro e suoi heredi da l'altra parte; per il qual *Bartholomeo*, perchè è figliol di famiglia, a più abundante cautella, dicto *Francescopromette* de rato sotto la obligatione de tutti e' suoi beni, constituendosi epso *Francescoprincipale* obligato per dicto *Bartholomeo*, renumpiando in forma etc. Et anbe le predictae parte sono venute a li infrascripti pacti e conventionne tra loro. Et prima dicti compagni nominati di sopra, insieme et in solido hanno promesso et in questo publico instrumento solememente si sono obligati di dare e consignare al prefato archimaestro *Michelangelo*qui presente, stipulante, recipiente et acceptante per sè et per li suoi heredi et successori, carate cinquanta di marmo de la cava d'il Papello dal Prado posto a la Mandria pertinentia de Torano, al precio e misure che si contengono in dui al-

597 È originale.

tri contracti di conducta de marmorì facti per il prefato archimaestro cum *Leonardod* i *Andread* i *Casone*, et *Bartholomeodicto* il *Mancinodi Zampaulodi Casoneda* Torano e loro compagni, et rogati per ser Galvano di ser Nicola, notario Carrarese publico et autentico: qual precio et misure contenute in dicti contracti, epso *Francescoet Bartholomeocompagni* acceptano e riconfermano per il presente instrumento, sì come in questo medemo instrumento fusseno specificati, nominati e posti, perchè hanno hauto noticia de' precii e misure antedicta contenute in epsi cuntracti; con special pacto inhito, facto, expresso fra ambe le dicte parte qui presente e l'una con l'altra insieme stipulante et acceptante, che li dicti *Francescoe Bartholomeocompagni*, come di sopra, siano tenuti et obligati et cossì epsi promettano et se obligano di dare e realmente consignare al prefato archimaestro *Michelangelo* qui presente, stipulante, dicte carate cinquanta di marmore, nel modo, forma et termine qui di sotto expresso, carate vinti cinque e più, se più si potrà, caricate in barcha a la piaggia de Lavenza a le proprie spese de ambi dicti compagni, al precio et misure antedicta, dal tempo presente sino a kalende di novembre proximo a venire, e più presto e inanti al dicto termine, se più presto e inanti si potrà. Et il resto de le cinquanta carate di marmore, dicti compagni promettano e si obligano in forma di darle e consignare caricate in barca a loro proprie spese, come di sopra, al prefato archimaestro, a kalende di maggio che seguirà di poi d'il 1518 e più presto, se più presto si potrà, a li precii e misure antedicta: promectendo dicto *Francescoe Bartholomeocompagni*, obligandosi solemnemente [665]insieme et in solido sotto la pena infrascripta al prefato archimaestro presente et stipulante, come di sopra, di cavare e lavorare continuamente dicti marmorì, solamente ad instantia di epso archimaestro, sino al compimento de le cinquanta carrate dicte di sopra, rimosso ogni causa et exceptione che si potesse opponere; excetto che, se per caso evenisse ch'el prefato archimaestro per la Beatitudine del pastore apostolico,

Summo Pontefice, o per qualunque altro principale fusse revocato da la impresa, et che il lavoro ordinato non procedesse; in tal caso epso archimaestro promette pigliar solamente ogni quantità di marmi che havessino in quel punto cavati dicti compagni ad instantia di epso, ultra al denaro che havessero hauto, pur che siano a la misura dicta di sopra e senza alcuno difecto: con special pacto anchora in hito e facto fra ambe le dicte parte, che 'l prefato archimaestro *Michelangelosia* tenuto et obligato soccorrere dicti compagni de denari di poco in poco, secundo il lavoro che faranno. E già per arra e per principio di pagamento de' dicti marmori epso archimaestro ha dato, numerato et exborsato a li dicti *Francescoe Bartholomeo* compagni qui presenti, et confessati di havere hauto et effectualmente riceuto da epso a la presentia di me notario et de li testimoni infrascripti, scudi vinti de oro in oro dal Sole; renunptiando epsi compagni a la exceptione di non havere hauto e riceuto dicta quantità de denari: *et cetera*.